
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 
 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 04 colunas 1-2; de 24/02/2018. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 024 – REITOR/2018 
 

Constitui Grupo Gestor do Projeto Institucional 
de Internacionalização da Unimontes, e dá 
outras providências. 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação vigente, considerando: 

 

O disposto no item 3.4.1.2 do Edital CAPES nº 41/2017, conforme publicação no 
Diário Oficial da União, Seção 3, Página 23 de 02/02/2018, 
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Internacionalização da Unimontes, que será 
assim composta:  

 

 Maria de Fátima Rocha Maia – MASP 1046651-4, que a coordenará; 
 Casimiro Manuel Marques Balsa – CPF:018.449.766-37; 
 Cláudia de Jesus Maia – MASP 1046930-2; 
 Cristina Andrade Sampaio – MASP 1046380-0; 
 Ilca Vieira de Oliveira – MASP 547200-6; 
 Juliane Leite Ferreira – MASP 1046967-4; 
 Luciene Rodrigues – MASP 1046137-4; 
 Marcelo Perim Baldo – MASP 1405311-0; 
 Maria Alice Ferreira – MASP 1405313-6; 
 Maria Ângela Figueiredo Braga – MASP 1046646-4; 
 Maria Helena de Souza Ide – MASP 1046053-3; 
 Mário Marcos do Espírito Santo – MASP 1122299-9; 
 Victor Martins Maia – MASP 1110701-8. 

 

Art. 2º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão será a representante 
interna nos trabalhos com o presente projeto e seu alinhamento com o Plano Institucional 
de Internacionalização. 

 

Art. 3º A Comissão ora constituída terá duração conforme o resultado favorável ao 
presente Edital em concorrência, podendo ser renovada em face de contemplação e 
necessidade de acompanhamento dos projetos com mérito de implementação. 

 

Art. 4° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 22 de fevereiro de 2018. 

 
 

Professor João dos Reis Canela 
REITOR 


